
 

 

 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  49 DELLA  SEDUTA   DEL 18 LUGLIO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di luglio alle ore 12,10,  in Fondi 
presso la sede di Viale Piemonte n. 140 si è riunito il Comitato Esecutivo, convocato con 
nota a mezzo pec prot. 10136 del 15/7/2024  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 749 

 
 
 
OGGETTO: Copertura assicurativa responsabilità civi le verso terzi e verso prestatori 

d’opera con la Compagnia Assicurativa Reale Mutua p eriodo dal 
30.06.2024 al 31.12.2024 – affidamento - CIG  B251F EA26A 

 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente  
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
GABRIELE Luca  -  Direttore Area Tecnica  
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   
 
 
 
 
 

 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.749/C.E. 
 
 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 

  PREMESSO CHE: 
 

 con delibera n. 657/C.E. del 2.5.2024, l’Ente ha preso atto della proroga della copertura 
assicurativa contro i rischi della RCT/o in essere con la Compagnia Assicurativa Reale 
Mutua fino al 30.6.2024 alle medesime condizioni economiche e normative in corso con il 
pagamento di un rateo di premio di €. 37.360,44 ed ha confermato Responsabile Unico del 
progetto il Direttore Amm.vo dott.ssa Zoccherato Cristina; 
 
 con l’imminente scadenza della copertura assicurativa al 30.6.2024 e nelle more 
dell’espletamento della gara comunitaria per i diversi servizi assicurativi, il Broker Willis, a 
seguito di contatti intercorsi con la Compagnia Reale Mutua, ha segnalato con e-mail del 
14.6.2024 che la citata Assicurazione, nonostante l’andamento tecnico negativo del contratto 
quinquennale attestato al 156% rispetto al rapporto sinistri pagati-riservati/premi, si è resa 
disponibile a concedere una proroga annuale alle seguenti condizioni di seguito riportate: 
 
Durata                                   dalle ore 24 del 30/06/2024 alle ore 24 del 30/06/2025 
Condizioni economiche:    aumento del 30% del premio in corso, corrispondente ad un 

premio lordo annuo di € 194.274,28 (premio in corso € 
149.441,76)  

Condizioni normative:           come in corso salvo le modifiche riportate nella relativa tabella ; 
 
 a seguito di contatti telefonici intercorsi con il Broker il 20.6.2024, è stato chiesto al 
medesimo di avviare un indagine di  mercato invitando almeno  n. 5 operatori economici al 
fine di verificare, in relazione alle su richiamate condizioni offerte dall’attuale Compagnia 
Assicurativa Reale Mutua, l’eventuale disponibilità alla copertura del rischio da parte di altre 
Compagnie Assicurative; 
 
 con e-mail del 21.06.2024 è stato chiesto al Broker, in attesa dell’esito dell’indagine di 
mercato, di verificare la disponibilità della Compagnia Assicurativa Reale Mutua alla 
possibile  proroga del servizio assicurativo in scadenza per mesi tre o sei,; 
 
 in data 26.6.2024, il Broker ha comunicato che nell’indagine di  mercato  avviata sono stati 
contattati, oltre alla Reale Mutua, i  5 operatori di seguito indicati: 
 
-Liberty Mutual Insurance 
-AIG Agenzia ASSIB 
-Generali Italia S.p.A. 
-Itas Mutua Agenzia Unitass 
-Revo Assicurazioni Agenzia Bucchioni 
 
-che è pervenuta solo la quotazione della Reale Mutua con le condizioni di seguito indicate: 



                                                                                                               Segue deliberazione n.749/C.E. 
 
 

 

3

 
-opzione 1  
Assicuratore:                   Reale Mutua 
Durata:                          12 mesi 30.6.2024-30.6.2025 
Premio lordo annuo   €. 194.274,28 ( del 30% in aumento rispetto al premio 30.6.2023-
30.6.2024) 
condizioni normative: come da contratto in scadenza salvo le modifiche riportate nella 
relativa tabella 
 
-opzione 2 
Assicuratore:                   Reale Mutua 
Durata:                          6 mesi 30.6.2024-31.12.2024 
Premio lordo annuo   €. 97.137,14 ( del 30% in aumento rispetto al premio 30.6.2023-
30.6.2024) 
condizioni normative: come da contratto in scadenza salvo le modifiche riportate nella 
relativa tabella 
 
-opzione 3 
Assicuratore:                   Reale Mutua 
Durata:                          3 mesi 30.6.2024-30.09.2024 
Premio lordo annuo   €. 48.568,00 ( del 30% in aumento rispetto al premio 30.6.2023-
30.6.2024) 
condizioni normative: come da contratto in scadenza salvo le modifiche riportate nella 
relativa tabella; 

CONSIDERATO CHE:   

- è necessario confermare/designare il “Responsabile unico del progetto”, ai sensi dell’art.15 
del D.Lgs. n.36/2023; 

- ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 
 
- in conformità della normativa vigente, stante l’urgenza di garantire all’Ente la copertura 
assicurativa in questione, nelle more dell’avvio di una gara comunitaria per la copertura in 
oggetto, il Consorzio può procedere all’affidamento diretto del servizio assicurativo alla 
Compagnia Reale Mutua  alle condizioni offerte opzione 2, 
 
- pertanto, con e-mail del 27.06.2024, è stata confermata al Broker l’adesione dell’Ente 
all’opzione 2, chiedendo la rateizzazione del pagamento del premio semestrale in n. 2 rate 
trimestrali; 
 
-con successiva e-mail in pari data è stata trasmessa la quotazione debitamente firmata dal 
Presidente dell’Ente (opzione 2) che prevede la copertura della copertura assicurativa da 
30.6.2024 al 31.12.2024 alle condizioni nella medesima indicate; 
 
-con e-mail del 28.6.2024, il Broker Willis ha comunicato la conferma della proroga della 
polizza indicata in premessa  in scadenza il 30 giugno 2024; 
 
RITENUTO pertanto necessario, prendere atto della proroga della copertura assicurativa in 
premessa con effetto dal 30.6.2024 fino al 31.12.2024  (opzione 2) nelle more 
dell’espletamento della gara comunitaria per un nuovo affidamento del servizio;    
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                          a voti unanimi  
                             D E L I B E R A 



                                                                                                               Segue deliberazione n.749/C.E. 
 
 

 

4

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI confermare il Responsabile Unico del Progetto nella persona della Dott.ssa Cristina 
Zoccherato – Direttore Area Amministrativa; 
 
DI prendere atto della proroga della copertura assicurativa in premessa con la Compagnia 
Reale Mutua  per il periodo 30.6.2024 - 31.12.2024  (opzione 2) alle condizioni economiche 
e normative indicate nella quotazione stessa, nelle more dell’espletamento della gara 
comunitaria per un nuovo affidamento del servizio; 
     
LA  spesa complessiva di €. 97.137,14 grava sul conto U.1.10.01.01.000 (ex cap. 10306) 
per €. 64.758,09  quale impegno A/173-24 Area Latina e per €. 32.379,05 quale impegno 
FA/101-24 Area Fondi del Bilancio di previsione esercizio 2024; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


